*Per poter ragionare et mostrare a qualche vno in scritto, serà bene portare vna copia della bolla del collegio germanico, dicendo molto bene della buona riuscita che fanno, etc.. Per via del vescouo di Verona, o del vescouo labacense, o chi li parerà, sarà bene procurar lettere dalla maestà regia per il re et regina di Pollonia commendatizie *(l.r.), etc. , doue potria S.M. etiam scriuere come si troua seruita delli nostri del collegio di Vienna nelle cose della religione catholica; et si rimetta al vescouo nel resto, et S.Sria.Rma. potrà, vedendo alcuna dispositione, parlare de fare vno collegio.*

*Trouando il Mtro. Nadale nella via, de lui si potrà informare di molte cose, etc. *(d.r.).*

Jhs
PER POLONIA

Come di sopra fu detto, ricordisi quello li disse a bocca S.S. per farlo con tutto il suo sforzo.

Procuri hauer informatione di qua, et nella via, delle cose di quel regno, per poter tanto più seruir a Iddio N.S. in quello.

*Procuri la beniuolentia del re *(d.r.), et de la regina sua madre *(d.r.), et moglie *(d.r.) (per il che disponeranno le lettere che porta), et così delli altri grandi del regno, con tutti li migliori modi che potrà.*

Pensi per sè stesso, et conferisca col Rmo. vescouo, delli mezzi per aiutar la religione catholica, et procuri eseguirli in quanto sarà in lui, hor sia con priuati colloquii et persuasione, hor con dispute, hor con la predicatione o lectione di cose al proposito per il fine che si pretende, hor etiam con scritti, in tutto conformandosi con il parere del vescouo, col quale deue hauere cor vnum etc..

Col essemplio della vita, et con attendere alle opere pie solite alla Compagnia nostra, procuri dar di quella buono odore etc..

Intercedendo col nuntio nelle cose honeste, procuri guadagnar li animi di quelli che ricercano alcuna grazia di quelle che può concedere S.Sria..

Perchè la corrutione della religione in gran parte procede dalli mali predicatori et mastri delle scuole, procuri si dia ordine (quanto si può) che per simili vffici si accettino solamente catholici.

Si sarà tanta la carestia di persone catholice et dotte, che non si possa prouedere di gente de la terra, pare saria ispediente si trattasse di far vno collegio come quello di Vienna, doue, non solamente si predicasse dottrina catholica et si amministrassero debitamente li sacramenti, ma etiam si tenessino scuole di tutte le facultà, cominciando dall' infime, et fossino alleuati et instituiti molti della Compagnia nostra, che potessino dipuoi in molte terre fare il medesimo vfficio.